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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS
REY DE ESPANA

A todos los que la presence vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales han aprobado
Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

EXPOSICION DE MOTIVOS

La designaci6n de Madrid como Capital Europea
de la Cultura, decidida por el,Consejo de Ministros
de Cultura de la CEE, el 27 de mayo de 1988, su-
pone una ocasi6n para abrir al mundo la realidad
de Madrid, su capacidad creadora y su importancia
cultural e hist6rica, to que obliga a establecer un
marco juridico adecuado para el fomento de las ini-
ciativas ligadas a la ejecuci6n de tal acontecimiento .
Dentro de este marco juridico es necesario pro-

mover, en la medida de to posible, la participaci6n
de la iniciativa privada en el citado acontecimiento,
para to que conviene instrumentar un conjunto de
incentivos fiscales que estimulen su colaboraci6n,
respetando, en todo caso, el contenido de los ar-
ticulos 31 y 133 de la Constituci6n Espanola y 10
de la Ley General Tributaria, sobre los que se ar-
ticula nuestro ordenamiento fiscal .

TITULO PRELIMINAR

Objeto de la Ley

Articulo 1.°

1 . Es objeto de la presente Ley, la regulaci6n
de los beneficios fiscales y financieros aplicables a
la celebraci6n y organizaci6n de «Madrid, Capital
Europea de la Cultura 1992» .

2 . En to no previsto en esta Ley serAn de apli-
caci6n las disposiciones generales y especiales que
regulan el sistema tributario espanol .

TITULO PRIMERO
Rfgimen aplicable a Madrid, Capital Europea

de la Cultura 1992

CAPITULO PRIMERO
REgimen Fiscal del Consorcio para la Organizacidn
de Madrid, Capital Europea de la Cultura 1992

y de las actividades de Gobiernos y Estados
Eztranjeros

Articulo 2.°

El Consorcio para la Organizaci6n de Madrid,
Capital Europea de la Cultura 1992, gozar5, desde
la fecha de su constituci6n, del mismo tratamiento
fiscal que el Estado .

Articulo 3.°

Las actividades realizadas en Espana por Gobier-
nos y Estados Extranjeros o por Organismos Inter-
nacionales directamente relacionadas con la cele-

braci6n del acontecimiento a que se refiere la pre-
sente Ley, gozar6n del mismo tratamiento fiscal que
corresponda a las del Estado Espanol .

Articulo 4.°

Lo dispuesto en el articulo anterior, ser5, asimis-
mo, aplicable a [as actividades del Ayuntamiento
de Madrid o de la Comunidad Aut6noma de Ma-
drid relacionadas con dicha celebraci6n .

CAPITULO II
Rggimen Fiscal aplicable a las personas y Entidades
colaboradoras en el acontecimiento Madrid, Capital

Europea de la Cultura 1992

SECCION PRIMERA

Impuesto sobre Sociedades

Articulo S.°

Tendrdn la consideracibn de partida deducible, a
efectos de la determinaci6n de la base imponible
del Impuesto sobre Sociedades ]as cantidades que
sean donadas al Consorcio para la ejecuci6n de los
planes y programas aprobados por el mismo .
TendrAn, igualmente, la consideraci6n de parti-

da deducible, a los efectos senalados en e1 p6rrafo
anterior, las cantidades aportadas por el sujeto pa-
sivo para la realizaci6n de los planes y programas
aprobados por el Consorcio cuando dicho Consor-
cio se comprometa a colaborar en la mejora de la
imagen comercial del aportante durance la ejecu-
ci6n de aquellos planes o programas .

La justificaci6n de estas aportaciones se efectua-
r3 mediante certificaci6n del Consorcio .
La cuantia de-la deducci6n, sumada a la prevista

en la Ley 12/1988, de 25 de mayo, de Beneficios Fis-
cales relativos a la Exposici6n Universal Sevilla
1992, a Ins actos conmemorativos del V Centenario
del Descubrimiento de Amt;rica y a los Juegos
Olimpicos de Barcelona 1992, no podr5 exceder del
30 por 100 de la base imponible del Impuesto sobre
Sociedades y ser5 compatible con las deducciones
por donativos establecidas en los articulos 13, letra
m), de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, y 71 .2
de la Ley 16/1985, de 25 de junio, hasta un limite
mdximo conjunto del 50 por 100 de la base im-
ponible .

Articulo 6.°

1 . Los sujetos pasivos del Impuesto sobre So-
ciedades podrSn deducir de la cuota liquida del Im-
puesto el 15 por 100 de las inversiones que efecti-
vamente realicen en cumplimiento de los planes y
programas de actividades establecidos por el Con-
sorcio, consistentes en :

a) Edici6n de libros y producciones cinemato-
grSficas, discograficas o audiovisuales que permitan
la confecci6n de un soporte fisico, previo a su re-
producci6n seriada, siempre que estdn directamen-
te relacionados con la organizaci6n y celebraci6n de
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«Madrid, Capital Europea de la Cultura», y reci-
ban la aprobaci6n del Consorcio.

6) La satisfacci6n en Espaoa o en el extranjero
de gascos de propaganda y publicidad de proyec-
ci6n plurianual que sirvan directamente para la pro-
moci6n del acontecimiento previsto en esta Ley y
sean aprobados por el Consorcio .

c) Los gastos de investigaci6n en temas relacio-
nados con la capitalidad cultural de Madrid, y los
programas de investigaciones y desarrollo en las
Areas de informAtica, telecomunicaci6n, construc-
ci6n, transporte y nuevas tecnicas o productos re-
lacionados directamente con Madrid, Capital Eu-
ropea de la Cultura 1992, previa aprobaci6n per el
Consorcio y presentaci6n de sus resultados en el
marco de la Capitalidad Europea de la Cultura .
2 . Las anteriores deducciones tendrAn come li-

mite mfiximo el 25 per 100 de la cuota liquida del
Impuesto y serdn incompatibles para los mismos
bienes o gascos, con las deducciones per inversion
establecidas en el articulo 26 de la Ley 61/1978, de
27 de diciembre, y en los articulos 6.'y 21 de la Ley
12/1988, de 25 de mayo, asi come con el r6gimen
previsto en el articulo 5 .°, pdrrafo segundo, de la
presente Ley . La cantidad que exceda de dicho Ii-
mite podr5 deducirse sucesivamente de las cuotas li-
quidas correspondientes a los cuatro ejercicios si-
guientes .

3 . Para gozar del derecho a esta deducci6n scr5
necesario que las cantidades invertidas se contabi-
licen con separaci6n en la contabilidad del sujeto
pasivo, de acuerdo con las normas del Plan Gene-
ral de Contabilidad y las disposiciones del Impues-
to sobre Sociedades en relaci6n con la deducci6n
per inversiones .

4 . A efectos de to dispuesto en los apartados
anteriores, se entender5 per cuota Iiquida la resul-
tante de minorar la cuota integra en el importe de
las deducciones per doble imposici6n y, en su case,
las bonificaciones a que se refiere el articulo 25 de
la Ley 61/1978, de 27 de diciembre .

5 . Se bonificara hasta un 95 per 100 la cuota del
Impuesto sobre Sociedades que corresponda a los
rendimientos de los emprestitos que se emitan y de
los prdstamos que se concierten con Organismos In-
ternacionales o con Bancos e Instituciones financie-
ras extranjeras que no tengan en Espana estableci-
miento permanente, para financiar las inversiones
necesarias para la realizaci6n de Madrid, Capital
Europea de la Cultura 1992 .

El disfrute de este beneficio requerira su previo
reconocimiento per el Ministerio de Economia y
Hacienda, mediante expedience tramitado ante la
Direcci6n General de Tributos, en el que se deter-
minar5 el importe de la bonificaci6n .

Articulo 7.°

Las inversiones que hayan dado derecho a la de-
ducci6n del articulo anterior podrSn ser amortiza-
das dentro de los dos anos siguientes a su realiza-
ci6n y, en todo case, en un plazo mdximo de cinco
anos .

Articulo 8.°

Quedan exentos en el Impuesto sobre Socieda-
des los incrementos de matrimonio quc se pongan
de manifiesto con motivo de las aportaciones no di-
nerarias de bienes, valores mobiliarios y, en gene-
ral, de toda clase de derechos que figuren contabi-
lizados en el activo social, efectuadas a titulo lucra-
tivo al Consorcio para la Organizaci6n de Madrid,
Capital Europea de la Cultura 1992, con destino a
la ejecuci6n de los fines del mismo .

SECCION SEGUNDA

Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas

Articulo 9.°

Uno. Los sujetos pasivos del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas podrAn deducir de la
cuota integra del Impuesto el 10 per 100 de [as can-
tidades donadas al Consorcio para la Organizaci6n
de Madrid, Capital Europea de la Cultura 1992 .

La base de esta deducci6n, junto con las estable-
cidas en el articulo 29, letras E) y F), mimeros uno
y dos, de la Ley 44/1978, de 8 de septiembre, ten-
dra come I%mite el 30 per 100 de la base imponible
del sujeto pasivo o, en su case, de la unidad
familiar .

Dos . A los sujetos pasivos que ejerzan activi-
dades empresariales, profesionales o artisticas en
r6gimen de estimaci6n directa, les seran de aplica-
ci6n los incentives fiscales regulados en los articu-
los 5 .°, parrafos segundo y tercero, a 8 ." de esta
Ley .

SECCION TERCERA

Impuestos indirectos

Artfculo 10

Las transmisiones patrimoniales onerosas sujetas
al Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos luridicos Documentados gozarbn de una bo-
nificaci6n del 95 per 100 de la cuota cuando el su-
jeto pasivo adquiera los bienes sujetos para donar-
los, en un plazo mAximo de seis meses, al Con-
sorcio .

SECCION CUARTA

Tributaci6n Local

Articulo 11

1 . Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Ac-
tividades Econdmicas gozar6n de una bonificacibn
del 95 per 100 de ]as cuotas y recargos correspon-
dientes a las actividades de caracter artistico, cultu-
ral o cientifico que realicen durance la celebraci6n
de <(Madrid, Capital Europea de la Cultura 1992»
y que certifique la Junta de Gobierno del Consor-
cio que se enmarcan en la organizaci6n de dicho
acontecimiento.
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2. Las Empresas o Entidades que desarrollen
exclusivamente los objetivos de vMadrid, Capital
Europea de la Cultura 1992», segun certificaci6n del
Consorcio, gozarAn de una bonificaci6n del 95 por
100 de todos los tributos y tasas locales que puedan
recaer sobre sus operaciones relacionadas con dicho
fin.

3 . A los efectos previstos en este articulo no
sera de aplicaci6n to dispuesto en los apartados dos
y tres del articulo 9 .° de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, de Haciendas Locales .

TITULO 11

Medidas rinancieras

Articulo 12
1 . Se autoriza la emisi6n de sellos especiales de

use voluntario que acuerde la Comisi6n de Progra-
maci6n de Emisiones de sellos de correos y demds
signos de franqueo con el anagrama de Madrid, Ca-
pital Europea de la Cultura 1992, con el valor fa-
cial que determine dicha Comisi6n y con la sobre-
tasa de cinco pesetas en todos los casos.

2 . Se encomienda a la FAbrica Nacional de Mo-
neda y Timbre, a la Direcci6n General de Correos
y Tel6grafos y a oTabacalera, Sociedad An6nimao,
la fabricaci6n y distribuci6n de acuerdo con sus res-
pectivas competencias de dichos efectos timbrados
postales .

3. La FAbrica Nacional de la Moneda y Timbre
y <<Tabacalera, Sociedad An6nimao facturarAn los
cosies de fabricaci6n, comisi6n y gastos de distribu-
ci6n en que hayan incurrido, de acuerdo con sus res-
pectivos Estatutos. La recaudaci6n obtenida por di-
cha sobretasa, una vez deducidos todos los cosies,
gascos y comisiones de fabricaci6n y distribuci6n se
afectar5 al Consorcio para la financiaci6n del acon-
tecimiento .

4 . Se autoriza con car6cter general a la FSbrica
Nacional de Moneda y Timbre a acufiar y comer-
cializar monedas conmemorativas y especiales de
todo tipo en las condiciones que se determinen .

Articulo 13
El Organismo Nacional de Loterias y Apuestas

del Estado destinara durance los afios 1991 y 1992
los beneficios de un sorteo anual ordinario a la fi-
nanciaci6n del Consorcio para la Organizaci6n de
Madrid, Capital Europea de la Cultura 1992 .

DISPOSICIONES ADICIONALES
Primera

Lo establecido en la presente Ley se entiende sin
perjuicio de to dispuesto en la Ley 12/1981, de 13
de mayo, de Concierto Econ6mico con el Pais Vas-
co, y en el Decreto-ley 16/1989, de 24 de julio, por
el que se regula la aportaci6n de Navarra al soste-
nimiento de las cargas de la Naci6n y la armoniza-
ci6n de su r6gimen fiscal con el del Estado .

Segunda
Salvo en los casos en que se prevea expresamen-

te to contrario, las exenciones y bonificaciones fis-
cales establecidas en la presente Ley se aplicarAn

sin necesidad de previa declaraci6n sobre la proce-
dencia de su disfrute . La Inspecci6n de Tributos
comprobar5 la concurrencia de las circunstancias o
requisitos necesarios para el goce de los beneficios
fiscales, practicando, en su caso, la regularizaci6n
que resulte procedente de la situaci6n tributaria de
los sujetos pasivos .
No obstante to anterior, el Consorcio para la Or-

ganizaci6n de Madrid, Capital Europea de la Cul-
tura 1992 remitir5 a la Direcci6n General de Tribu-
tos, durante los meses de enero, abril, julio y octu-
bre de cada afio, para su ulterior envio por 6sta a
los 6rganos de gesti6n correspondientes, copia de
todos los certificados aprobatorios o de cualquier
otro tipo, emitidos durance el trimestre correspon-
diente a efectos del disfrute de los beneficios fisca-
les objeto de la presente Ley .

Tercera
Se autoriza al «Consorcio para la Organizaci6n

de Madrid, Capital Europea de la Cultura 1992»
para que, hasta un importe de 5.000 millones de pe-
setas y en ]as condiciones que determine el Minis-
terio de Economia y Hacienda, emita o contraiga
deuda para financiar sus actividades .
La citada deuda podra ser avalada por las Enti-

dades Consorciadas, quedando sometida, tanto el
importe de la propia deuda como el de los eventua-
les avales que otorgue el Estado, a las limitaciones
establecidas en las Leyes de Presupuestos .

Cuarta
La Sociedad estatal <<Infraestructuras y Equipa-

mientos Hispalenses, Sociedad An6nima» tendril,
con efectos desde la fecha de su constituci6n y en
el desarrollo de las actividades que constituyen su
objeto social, el mismo tratamiento fiscal previsto
en el articulo 2 .° de la Ley 12/1988, de 25 de mayo,
para ]as sociedades a las que dicho articulo se
refiere .
A las personas y Entidades colaboradoras en el

desarrollo de las actividades que constituyan el ob-
jeto social de la Sociedad estatalAnfraestructuras
y Equipamientos Hispalenses, Sociedad An6nimao,
les sera aplicable el r6gimen fiscal regulado en el ca-
pitulo II del titulo primero de la citada Ley 12/1988 .

DISPOSICION FINAL

1 . La presente Ley entrar5 en vigor al dia si-
guiente de su publicaci6n en el «Boletin Oficial del
Estado» .
2 . CesarS en su vigencia el 31 de diciembre de

1992, sin perjuicio de su aplicaci6n al Consorcio du-
rante el periodo necesario para la disoluci6n del
mismo .

3 . Se autoriza al Gobiemo a dictar las disposi-
ciones necesarias para el desarrollo y ejecuci6n de
la presente Ley .

Portanto,
Mando a todos los espafioles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Madrid, 27 de diciembre de 1990 .

El Presidente del Gobiemo,
FELIPE GONZALEZ MAROUEZ

JUAN CARLOS R.
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